四川省人民政府办公厅

关于公布四川省第三批天府旅游名县

候选县(市、区)和首批天府旅游名镇、
名村名单的通知

川办函〔2021〕71 号

各市(州)、县(市、区)人民政府,省政府各部门、各直属机构,有关

单位:

根据天府旅游名县、名镇、名村评选管理办法,省文化和旅游

产业领导小组评选了四川省第三批天府旅游名县候选县(市、区)

和首批天府旅游名镇、名村,同时按照《国务院办公厅转发国家发

展改革委关于促进特色小镇规范健康发展意见的通知》 (国办发

〔2020〕33 号)精神,提出 2019 年、2020 年命名的两批四川省文化

旅游特色小镇更名为天府旅游名镇,经省政府同意,现将名单予以

公布。

希望各候选县(市、区)、名镇、名村珍惜荣誉,再接再厉,在新

的发展起点上,进一步发挥资源禀赋优势,丰富文旅产品供给、完

善基础服务设施、提升服务接待能力、加强对外宣传推介,持续提

升品牌影响力、市场竞争力、游客满意度,在深化文旅融合、促进全
—1—

域旅游中更好地发挥示范带动作用。 各地各有关部门(单位)要

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,主动融入“一

带一路”建设、长江经济带发展和成渝地区双城经济圈建设等国家

战略,认真落实“一干多支、五区协同” “四向拓展、全域开放”战略

部署,统筹疫情防控和文旅经济发展,把握文旅市场新趋势,着力

生态文化旅游深度融合,突出绿色红色特色发展,创新培育文旅经

济新模式、新业态、新场景,优化市场环境、扩大文旅消费、壮大市

场主体、加快项目建设、促进产业升级,推动全省文化旅游业高质

量发展,为“十四五”期间基本建成文化强省旅游强省战略目标奠

定坚实基础。

四川省人民政府办公厅

2021 年 9 月 24 日

—2—

四川省第三批天府旅游名县候选县(市、区)

和首批天府旅游名镇、名村名单

一、第三批天府旅游名县候选县(市、区)

成都市:龙泉驿区、彭州市、金堂县

泸州市:古蔺县

广元市:昭化区

内江市:威远县

乐山市:犍为县

南充市:高坪区、蓬安县

达州市:万源市

巴中市:平昌县

雅安市:荥经县

阿坝州:小金县

甘孜州:泸定县、理塘县

凉山州:会理市、冕宁县

二、首批天府旅游名镇

成都市:龙泉驿区洛带镇

绵阳市:梓潼县“两弹城”

广元市:朝天区曾家镇

南充市:阆中市天宫镇
—3—

宜宾市:长宁县双河镇

广安市:武胜县飞龙镇

眉山市:洪雅县七里坪镇

阿坝州:小金县四姑娘山镇

甘孜州:丹巴县甲居镇

凉山州:西昌市东城文旅镇

三、原四川省文化旅游特色小镇更名为天府旅游名镇

第一批(2019 年)

成都市:邛崃市平乐镇、崇州市街子镇、大邑县安仁镇

自贡市:沿滩区仙市镇

泸州市:合江县尧坝镇、古蔺县太平镇

德阳市:罗江区白马关镇

绵阳市:江油市青莲镇

广元市:昭化区昭化镇

遂宁市:船山区龙凤镇

内江市:隆昌市南关石牌坊古镇

乐山市:犍为县罗城镇

宜宾市:翠屏区李庄镇

巴中市:恩阳区恩阳古镇

雅安市:雨城区上里镇

眉山市:洪雅县柳江镇

资阳市:乐至县劳动镇
—4—

阿坝州:汶川县水磨镇

甘孜州:道孚县八美镇

凉山州:会理市会理古城

第二批(2020 年)

成都市:双流区黄龙溪古镇、都江堰市灌县古城、彭州市白

鹿镇

攀枝花市:米易县新山傈僳族乡

泸州市:合江县福宝镇

德阳市:绵竹市孝德镇

广元市:苍溪县黄猫娅镇、青川县青溪古城

内江市:东兴区范长江文旅镇

乐山市:市中区苏稽镇

南充市:蓬安县周子古镇

宜宾市:叙州区横江镇

广安市:武胜县宝箴塞镇

巴中市:平昌县白衣古镇

雅安市:石棉县安顺场红色旅游镇

资阳市:安岳县圆觉洞文旅镇

阿坝州:松潘县川主寺镇、九寨沟县漳扎镇

甘孜州:泸定县磨西镇

凉山州:盐源县泸沽湖镇

四、首批天府旅游名村
—5—

成都市:锦江区红砂村、郫都区战旗村、彭州市宝山村、崇州市

竹艺村、蒲江县明月村

自贡市:沿滩区百胜村

攀枝花市:仁和区迤沙拉村

泸州市:纳溪区民强村

德阳市:绵竹市年画村

绵阳市:安州区齐心村

广元市:利州区月坝村、青川县阴平村

遂宁市:大英县为干屏村

内江市:市中区尚腾新村

乐山市:峨边县底底古村

南充市:高坪区江陵坝村

宜宾市:翠屏区高桥村、高县大屋村

广安市:岳池县郑家村

达州市:宣汉县大窝村

巴中市:通江县王坪村

雅安市:石棉县安顺村

眉山市:洪雅县红星村、丹棱县幸福村

资阳市:乐至县旧居村

阿坝州:理县桃坪村、茂县坪头村

甘孜州:康定市若吉村、稻城县亚丁村

凉山州:德昌县角半村

—6—